
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

90 / 2025 del 04/03/2025 

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE TRA L'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
(AREU) E L'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SETTE LAGHI PER IL PERSONALE DA 
ADIBIRE ALLA STRUTTURA REGIONALE DI COORDINAMENTO (SRC) PER LE ATTIVITÀ 
TRASFUSIONALI - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE TRA L'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
(AREU) E L'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SETTE LAGHI PER IL PERSONALE DA 
ADIBIRE ALLA STRUTTURA REGIONALE DI COORDINAMENTO (SRC) PER LE ATTIVITÀ 
TRASFUSIONALI - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che AREU nell’ambito delle funzioni ad essa assegnate assicura, altresì, 
l’indirizzo e il coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e 
compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati, il coordinamento logistico 
delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti, il coordinamento dei trasporti 
sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione; 

DATO ATTO che con D.G.R. IX n. 3825 del 25.07.2012, è stata istituita la Struttura Regionale 
di Coordinamento (SRC) che si configura, all’interno di AREU, come un’articolazione atta 
a promuovere e monitorare la qualità e la sicurezza delle attività trasfusionali, il buon uso 
del sangue, lo sviluppo di sistemi di valutazione dell’efficienza e dell’efficacia 
dell’organizzazione trasfusionale e lo sviluppo della rete informativa trasfusionale 
regionale. In relazione a tale attività, la SRC costituisce il riferimento istituzionale per il 
Centro Nazionale del sangue e coordina la Conferenza Scientifica dei Dipartimenti di 
Medicina Trasfusionale ed Ematologica, supportando, altresì, le strutture ospedaliere 
della Regione Lombardia nell’attività di monitoraggio ed uso appropriato del sangue e 
le Associazioni e Federazioni di donatori di sangue nella promozione e sviluppo della 
donazione; 

ATTESO che, nell’ambito delle funzioni sopra assegnate, AREU con precedenti 
provvedimenti deliberativi e, in ultimo, con n. 318 del 11.07.2024, ha acquisito, tramite 
convenzione con l’ASST Sette Laghi, il personale da adibire allo svolgimento delle funzioni 
in capo alla SRC, secondo la seguente consistenza/qualifica professionale:  

• personale amministrativo: n. 2 unità (100%);  

• personale del ruolo dirigente sanitario non medico: n. 1 biologo (30%);  

• personale tecnico di laboratorio: n. 1 unità (100%); 

ATTESO che per le attività oggetto della convenzione AREU:  
• si impegna a corrispondere all’ASST, a titolo di rimborso, gli emolumenti stipendiali 

(inclusi gli oneri riflessi e IRAP) del personale adibito alla SRC, nonché ogni 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

eventuale rimborso relativo a missioni necessarie per l’espletamento del servizio, 
nei limiti di quanto determinato dalla vigente legislazione;  

• provvede a rimborsare all’ASST quanto indicato al capoverso precedente, entro 
30 giorni dalla data di presentazione della richiesta di rimborso (fattura o altra 
idonea documentazione); 

CONSIDERATO l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, 
recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”, 
e che è di comune interesse delle pubbliche amministrazioni in parola collaborare al fine 
di garantire il supporto all'AREU per le funzioni in capo alla SRC regionale; 

VALUTATA la necessità di AREU di proseguire il richiamato rapporto convenzionale, per 
disciplinare l’acquisizione delle professionalità sopra citate al fine di garantire la 
continuità dello svolgimento delle funzioni in capo alla SRC; 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa tra con l’ASST Sette Laghi in merito al rinnovo 
della convenzione:  

• nota prot. AREU n. 35313 del 16/12/2024, con il quale l’agenzia ha proposto la 
proroga della convenzione sino al 31.12.2025; 

• nota prot. AREU n. 4412 del 10/02/2025 con la quale l’ASST Sette Laghi ha 
manifestato la volontà di accettare la proroga della convenzione sino al 
31.12.2025;  

DATO, ALTRESÌ, ATTO che la predetta convenzione decorre dalla data di ultima 
sottoscrizione ed ha scadenza al 31.12.2025, con esclusione del tacito rinnovo e fatti salvi 
i rapporti intercorsi a decorrere dal 01.01.2025;  

CONSIDERATO che il personale adibito, dipendente dell’ASST, è coordinato, 
limitatamente allo svolgimento dei detti compiti e alla percentuale sopra definita, dal 
Responsabile della SRC di AREU, che ha dato parere positivo sulla proroga della 
convenzione;  

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della proroga della convenzione tra AREU e ASST Sette Laghi di 
Varese per il personale da adibire alla Struttura Regionale di Coordinamento (SRC) 
per le attività trasfusionali; 

2. di dare atto che la predetta convenzione viene prorogata sino al 31.12.2025, fatti 
salvi i pregressi rapporti a decorrere dal 01.01.2025, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che per le attività oggetto della convenzione, AREU:  

• si impegna a corrispondere all’ASST, a titolo di rimborso, gli emolumenti 
stipendiali (inclusi gli oneri riflessi e IRAP) del personale adibito alla SRC, nonché 
ogni eventuale rimborso relativo a missioni necessarie per l’espletamento del 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

servizio, nei limiti di quanto determinato dalla vigente legislazione;  

• provvede a rimborsare all’ASST quanto indicato al capoverso precedente, 
entro 30 giorni dalla data di presentazione della richiesta di rimborso (fattura 
o altra idonea documentazione);  

4. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento a carico di AREU, per 
l’intera durata della convenzione, sono stimati per € 150.000,00 da contabilizzare nel 
Bilancio di esercizio dell’anno 2025 al conto n. 30.20.24.15 (“Costi per attività 
emotrasfusionale da ATS/ASST/FONDAZIONI della Regione”) della contabilità 
dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
  

 

Originale informatico ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

Classificazione 1-1-03 

Fascicolo 2024/8.18 
 

        

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

      

 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL PERSONALE DA ADIBIRE ALLA STRUTTURA REGIONALE DI 

COORDINAMENTO PER LE ATTIVITÀ TRASFUSIONALI – ACCETTAZIONE RINNOVO 

  

 Si prende atto che il 31.12.2024 scadrà la convenzione di cui all’oggetto, in essere 

tra AREU e questa ASST. 

 Ciò premesso, al fine di garantire la continuità del servizio, si manifesta la volontà al 

rinnovo della stessa sino al 31.12.2025, alle medesime condizioni economiche e operative.  

 Se nulla osta, si concorda nel procedere al rinnovo tramite scambio di idonea 

corrispondenza e a tal fine si trasmette il presente documento di accettazione per gli 

adempimenti conseguenti.  

 Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito 

atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto.  

 

Nel ringraziarvi per la fattiva collaborazione, si porgono cordiali saluti.   

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

ASST SETTE LAGHI 

per delega del Direttore Generale,  

Il Direttore f.f. S.C. Affari Generali e Legali  

Dott. Damiano Ghilotti 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


